C. J. 1. 51. 14 pr. (Imp. Iustinianus A. Demostheni PP.): *Nemo ex iis, qui advocati causarum constituti sunt vel fuerint, etiam in hac regia urbe in quocunque iudicio deputati, et in aliis omnibus provinciis nostro subiectis imperio, audeat in uno eodemque tempore tam advocacione uti, quam consiliarii cuiuscunque magistratus, quibus res publica gerenda committitur, curam arripere, cum satis abundeque sufficiat, vel per advocacionem causis perfectissime patrocinari, vel adsectoris officio fungi, ne, quum in utrumque festinet, neutrum bene peragat; sed sive advocatus esse maluerit, hoc cum debita sollertia implere*

possit, vel si assessionem elegerit, in ea videlicet permaneat, ita tamen, ut post consiliarii sollicitudinem depositam, liceat ei ad munus advocacionis reverti. 2: Si quis etenim in tali commisso fuerit inventus, sciat, se de matriculis advocatorum penitus esse delendum, et decemlibrarum auri pulctam nostris privatis largitionibus illaturum, per virum illustrem comitem rerum privatarum exigendam...

Los *adseores* deben ser libres, pero no necesariamente ingenuos, poseer los necesarios conocimientos jurídicos y tener una conducta ejemplar:

D. 1. 22. 2 (Marcianus, I Iudiciis publicis): *Liberti assidere possunt. Infames autem licet non prohibeantur legibus assidere, attamen arbitror, ut aliquo quoque decreto Principali refertur constitutum, non posse officio assessoris fungi.*

El cargo de *adseor* no es reelegible, según disponen los emperadores Honorio y Teodosio II, en el año 415:

C. J. 1. 51. 5 (Impp. Honorius et Theodosius AA. Seleuco P.P.): *Nemo in provinciis, qui semel domestici vel cancellarii ministerium gesserit, ad eandem observationem aliqua ambitione iterum remeare concedatur.*

Los mismos emperadores, Honorio y Teodosio II, establecen la sanción de diez libras de oro en una constitución del año 417:

C. J. 1. 51. 6 (Idem AA. Vitaliano, Duci Libyae): *Nemo de domesticis ducum vel comitum militarium, officiis eorum connumeratus, post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitudinem audeat adspirare; decem librarum auri condemnatione proposita, si quis hanc violare voluerit sanctionem; eadem poena officio quoque coercendo, si per ambitionem vel avaritiam ex his aliquid temerari concesserit.*

Teodosio II y Valentiniano III, en el año 439, endurecen las sanciones para aquellos *adseores* que hubieran permanecido en su cargo por espacio de más de cuatro meses:

C. J. 1. 51. 10 (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Florentino P.P.): *In consiliariis observari censemus, ut in eum, qui in sua provincia ultra quatuor menses moderatoribus assederit adversus leges antiquas et divorum retro principum scita, proscriptio bonorum et accusatio publici criminis immineat, nisi per coeleste oraculum vel amplissimae tuae sedis praeceptionem esse defendat.*

La prohibición anterior es derogada por los emperadores Valentiniano III y Antemio, en el año 455:

C. J. 1. 51. 12 (Impp. Valentinianus et Anthemius AA. Palladio PP): *Liceat omnibus iudicibus, illustri praeditis potestate, consiliarios sibi eosdem secundo ac tertio et saepius adiungere, quia qui semel recte cognitus est, non debet ob hoc solum, quod iam probatus est, improbari.*

Teodosio II y Valentiniano III, en el año 444, otorgan privilegios y exenciones a aquellos que hayan ocupado el cargo de *adessor*:

C. J. 1. 51. 11 (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Zoilo PP. Orientis): *Non parum adessoribus maiorum magistratuum, quam ipsis iudicibus, nostrae benevolentiae liberalitas tribuenda est. Ideoque consiliarios virorum illustrium praefectorum, tam praetorio quam huius inclytae urbis, eminentissimorumque magistrorum militum, nec non etiam viri illustris magistri officiorum, sive praedicto officio iam functi sunt, seu fungentur in posterum, post depositum etiam officium ab omni iudictionis onore, seu civilium seu militarium iudicum, prorsus immunes esse praecipimus, ut nec ab amplissima quidem sede tui culminis eis ulla molestia super suscipiendo quolibet gravamine penitus iniungatur; quinquaginta librarum auri officio tui culminis condemnatione multando, si quid adversus statuta clementiae nostrae innovari concesserit.*

Los *adessores*, miembros de la estructura burocrática del Estado, perciben un *salarium*⁶⁶ que pueden exigir judicialmente:

D. 1. 22. 6 (Papinianus, I Responsorum): *In consilium Curatoris rei publicae vir eiusdem civitatis assidere non prohibetur, quia publico salario non fritur.*

D. 50. 13. 4 (Paulus, IV ad Plautium): *Divus Antoninus Pius rescripsit iuris studiosos⁶⁷ qui salaria petebant, haec exigere posse.*

66. En el Bajo Imperio estos trabajadores intelectuales perciben su salario en *annonae*, según C. J. 1.52.1 (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Florentio PP) (a. 439): *..... et adessoribus iudicum singulorum in praebendis solaciis annonarum hic fixus ac stabilis servabitur modus, ut ea pro annonis et capitu dignitati suae debitis pretia consequantur, quae particularibus delegationibus soleant contineri.* El mismo sistema, pero con la posibilidad de su conversión en dinero, establece Justiniano, en el año 534, en C. J. 1.27.2, constitución con la que reorganiza militarmente la conquistada provincia de Africa.

67. Los *iuris studiosos* a los que se refiere el texto son indudablemente los *adessores iudicum*, como parece desprenderse de la confrontación de este texto con D. 1.22.1.